



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1 Registro de Preços para aquisição de materiais hospitalares destinados ao atendimento das Unidades de Saúde do Município de Anahy – PR, visando à contratação dos itens que restaram desertos ou fracassados no Pregão Eletrônico nº 032/2025, referente ao Processo Administrativo nº 100/2025 – Registro de Preços nº 034/2025, garantindo a continuidade dos serviços de saúde e o atendimento adequado às demandas do Município, conforme especificações contidas no Anexo I.

ITEM	ITEM FRAC. DESERTO	CATMAT	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE E DE MEDIDA	QTD	VALOR UNIT	TOTAL
1.	2	0348807	Ácido Tricloroacético (Ata) 80% Frasco Com 30ml	Unidade	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
2.	3	0429067	Adesivo Para Injetáveis C/ 500	Caixa	10	R\$ 20,38	R\$ 203,80
3.	31	BR0358059 / 0478140	Bandagem Triangular Grande Confeccionada Em Tecido De Algodão Cru (100% Algodão) Dimensões: 140 X 140 X 200 Cm	Unidade	20	R\$ 13,31	R\$ 266,20
4.	36	150188	Bobina De Sacos Plásticos. Características Adicionais: Picotada, Transparente, Atóxicos, Estéril. Dimensões Mínimas Do Saco: 40 Cm (L) X 62 Cm (A). Capacidade Mínima: 10 Litros. Bobina Com Quantidade Mínima De 400 Sacos. Garantia Mínima De 03 Meses.	Unidade	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
5.	37	113026	Bobina Plástica, Bobina Plástica Nome - Bobina Plástica - Saco Plástico Picota Do - Bobina Plástica Picotada, Saco Plástico, Transparente, Liso, Alta Resistência, Atóxico E Inodoro. Apresentação Em Bobina Tubular Com Quantidade Mínima De 500 Sacos De 25 X 35 Cm. Bobina	Unidade	10	R\$ 25,34	R\$ 253,40
6.	38	113026	Bobina Plástica, Bobina Plástica Nome - Membrana Plástica, Saco Plástico, Tipo Bobina Picotada, 30 Cm X 40 Cm, Rolo Com Quantidade Mínima De 500 Sacos, Capacidade 3 Litros, Alta Resistência Para Aplicação Embalar Alimentos, Cor Transparente. Bobina	Unidade	10	R\$ 35,83	R\$ 358,30
7.	41	0272821	Cabo Bisturi, Material: Aço Inoxidável, Tamanho: N°3	Unidade	3	R\$ 8,05	R\$ 24,15
8.	43	0314498	Caixa Plástica, Cor: Branca, Tipo: Organizador Com Tampa, Dimensões: 400 X	Unidade	2	R\$ 144,68	R\$ 289,36



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

			270 X 133 Mm, Capacidade:8,60 L				
9.	44	0314500	Caixa Plástica, Cor: Branca, Tipo:Organizador Com Tampa, Dimensões:564 X 385 X 371 Mm, Capacidade:56,11 L	Unidade	2	R\$ 76,26	R\$ 152,52
10.	47		Caixa Térmica 5l	Unidade	6	R\$ 42,17	R\$ 253,02
11.	52		Campo Cirúrgico Simples E Com Fenestra Em Tecido Brim Pesado. Cedro 100% Algodão Na Cor Verde. Campos Com Diâmetro Da Fenestra De 15 Cm.	Unidade	15	R\$ 27,59	R\$ 413,85
12.	66	0278705	Clamp Umbilical	Unidade	10	R\$ 0,72	R\$ 7,20
13.	86		Conjunto De Duas Cintas Para Amarrar Cilindros De Oxigênio Com Catraca 100% Em Poliéster. Dimensão: 5cm De Largura E Mínimo De 1 Metro De	Unidade	6	R\$ 77,50	R\$ 465,00
14.	87	0439214	Cuba Rim Inox 26 X 12 Cm - 700 ML	Unidade	5	R\$ 50,04	R\$ 250,20
15.	88	0439209	Cuba Uso Hospitalar, Material: Aço Inox, Formato: Redondo, Capacidade: Cerca De 200 ML	Unidade	5	R\$ 36,45	R\$ 182,25
16.	89	0412392	Cuba, Aço Inoxidável, Redonda, 150 ML	Unidade	5	R\$ 36,27	R\$ 181,35
17.	100	0386129	Equipo Microgotas Flexível Pinça Rolete	Unidade	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
18.	115	0319428	FIO NYLON Nº 5.0 C/AG. Tam. 20mm 3/8 De Circulo Tipo Triangular C/24	Caixa	3	R\$ 57,71	R\$ 173,13
19.	116	0281321	FIO NYLON Nº 6.0 C/AG. tam. 20mm 3/8 De Circulo Tipo Triangular C/24	Caixa	2	R\$ 56,71	R\$ 113,42
20.	119	0439115	Frasco Coletor, Tipo: Universal, Material: Plástico Transparente, Capacidade: Cerca De 80 ML, Tipo Tampa: Tampa Rosqueável, Graduação: Graduado - Estéril	Unidade	150	R\$ 0,74	R\$ 111,00
21.	158	319880,00	Lâmpada - Laringoscópio, Tipo: Universal, Tensão:2,5 V, Potência Nominal:2 W	Unidade	5	R\$ 74,13	R\$ 370,65
22.	159	341773,00	Lâmpada - Laringoscópio, Tipo: Universal, Tensão:2,5 V, Potência Nominal:3 W	Unidade	3	R\$ 32,02	R\$ 96,06
23.	174	0375837	Luva plástica estéril descartável c/ 100 und	Par	60	R\$ 4,40	R\$ 264,00
24.	178	0444080	Luva Segurança, Material: Algodão, Aplicação: Segurança E Proteção Individual., Características Adicionais: Resistente A Temperatura Até 300°C, Reforço Extern, Comprimento:35 Cm, Forma: Mão De Gato, Largura:20 Cm, Tipo: Anatômica	Par	12	R\$ 91,09	R\$ 1.093,08
25.	179	0319688	MALHA TUBULAR 100% Algodão 10cm X 15m	Unidade	7	R\$ 13,25	R\$ 92,75



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

26.	180	0319690	MALHA TUBULAR 100% Algodão 15cm X 15m	Unidade	7	R\$ 14,48	R\$ 101,36
27.	182	0452984	Mandril/Fio Guia Para Intubação - Adulto	Unidade	7	R\$ 66,98	R\$ 468,86
28.	183	0452987	Mandril/Fio Guia Para Intubação - Infantil	Unidade	4	R\$ 47,89	R\$ 191,56
29.	184	0346190	Mascara Descart. Com Respirador Pff2	Unidade	100	R\$ 1,18	R\$ 118,00
30.	194	0441981	Oxímetro, Tipo: Dedo, Faixa Medição Saturação 1:0 A 100%, Faixa Medição Pulso 1:Cerca De 20 A 250 Bpm, Autonomia Sistema 1:Cerca 24 H, Alimentação:Pilha Neonatal	Unidade	5	R\$ 113,04	R\$ 565,20
31.	202	BR0437678	Pás Eletrodo Com Conector Para Desfibrilador Instramed (Ref: F7955w/Instramed) Infantil	Unidade	2	R\$ 400,75	R\$ 801,50
32.	203	BR0407996	Pás Eletrodo Para Desfibrilador - Dea (Heartsine Samaritan Pad - Sam 300 P - Adulto)	Unidade	4	R\$ 386,00	R\$ 1.544,00
33.	204	BR0437678	Pás Eletrodo Para Desfibrilador - Dea (Heartsine Samaritan Pad - Sam 300 P - Pediátrico)	Unidade	2	R\$ 413,50	R\$ 827,00
34.	205	231790	Pilha Alcalina Aa	Unidade	50	R\$ 6,15	R\$ 307,50
35.	206	321583	Pilha Alcalina Bateria 6lr61 – 9v	Unidade	50	R\$ 10,64	R\$ 532,00
36.	207	240716	Pilha Alcalina Media	Unidade	50	R\$ 10,13	R\$ 506,50
37.	208	419860	Pilha Alcalina Palito Aaa	Unidade	50	R\$ 4,81	R\$ 240,50
38.	209	302573	Pilha Alcalina-Manganês Lr41	Unidade	20	R\$ 12,88	R\$ 257,60
39.	210	313931	Pilha Bateria Cr2032 3v	Unidade	10	R\$ 13,95	R\$ 139,50
40.	211	0467854 / BR0272443	Pinça Halstead Mosquito Reta 12 Cm	Unidade	5	R\$ 29,56	R\$ 147,80
41.	212	BR0286672	Pinça Adson 12 Cm Com Serrilha	Unidade	5	R\$ 20,28	R\$ 101,40
42.	214	467995	Pinça Dente De Rato 12 Cm	Unidade	5	R\$ 16,33	R\$ 81,65
43.	215	BR0293810	Pinça Halstead Mosquito Curva 10cm	Unidade	5	R\$ 29,55	R\$ 147,75
44.	216	BR0288997	Pinça Halstead Mosquito Curva 12cm	Unidade	5	R\$ 28,98	R\$ 144,90
45.	217	BR0293811	Pinça Halstead Mosquito Reta 10cm	Unidade	5	R\$ 30,51	R\$ 152,55
46.	218	BR0249870	Pinça Kelly Curva 14 Cm	Unidade	5	R\$ 31,00	R\$ 155,00
47.	219	BR0275484	Pinça Kelly Reta 14 Cm	Unidade	5	R\$ 35,90	R\$ 179,50
48.	249	BR 0299675	Sonda De Aspiração Traqueal Nº 06 Cateter Aspiração Traqueal, Material: Pvc Atóxico	Unidade	45	R\$ 0,71	R\$ 31,95



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

			Flexível, Tipo Uso: Descartável, Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril.				
49.	250	0279760	Sonda De Aspição Traqueal Nº 08 Cateter Aspição Traqueal, Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável, Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril.	Unidade	45	R\$ 0,81	R\$ 36,45
50.	251	0279763	Sonda De Aspição Traqueal Nº 10 Cateter Aspição Traqueal, Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável, Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril.	Unidade	200	R\$ 0,77	R\$ 154,00
51.	253	0279764	Sonda De Aspição Traqueal Nº 14 Cateter Aspição Traqueal, Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável, Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril.	Unidade	200	R\$ 0,81	R\$ 162,00
52.	254	0279761	Sonda De Aspição Traqueal Nº 16 Cateter Aspição Traqueal, Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável, Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril.	Unidade	40	R\$ 1,06	R\$ 42,40
53.	256	0283986	Sonda De Aspição Traqueal Nº 20 Cateter Aspição Traqueal, Material: Pvc Atóxico Flexível, Tipo Uso: Descartável, Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados, Tipo Embalagem: Estéril.	Unidade	10	R\$ 0,82	R\$ 8,20
54.	264	0436010	Sonda Foley 3 Vias 30cc Nº 22	Unidade	10	R\$ 6,98	R\$ 69,80
55.	266	0436014	Sonda Foley 3 Vias 30cc Nº 16	Unidade	16	R\$ 3,71	R\$ 59,36
56.	267	0436015	Sonda Foley 3 Vias 30cc Nº 18	Unidade	18	R\$ 4,05	R\$ 72,90
57.	268	0436012	Sonda Foley 3 Vias 30cc Nº 20	Unidade	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
58.	273	0435900	Sonda Nasogástrica Longa Nº 04	Unidade	10	R\$ 0,96	R\$ 9,60
59.	274	0438401	Sonda Nasogástrica Longa Nº 06	Unidade	15	R\$ 0,98	R\$ 14,70
60.	276	0437217	Sonda Nasogástrica Longa Nº 10	Unidade	20	R\$ 0,87	R\$ 17,40
61.	277	0435906	Sonda Nasogástrica Longa Nº 12	Unidade	25	R\$ 1,39	R\$ 34,75
62.	278	0435907	Sonda Nasogástrica Longa Nº 14	Unidade	25	R\$ 1,62	R\$ 40,50
63.	279	0435908	Sonda Nasogástrica Longa Nº 16	Unidade	25	R\$ 1,98	R\$ 49,50
64.	280	0435909	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18	Unidade	25	R\$ 1,75	R\$ 43,75



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

65.	281	0435910	Sonda Nasogástrica Longa Nº 20	Unidade	25	R\$ 1,75	R\$ 43,75
66.	282	0435911	Sonda Nasogástrica Longa Nº 22	Unidade	25	R\$ 2,13	R\$ 53,25
67.	283	0435912	SONDA URETRAL Estéril nº 04	Unidade	20	R\$ 0,77	R\$ 15,40
68.	284	0439069	Sonda Uretral Estéril Nº 06	Unidade	20	R\$ 0,98	R\$ 19,60
69.	288	0435981	Sonda Uretral Estéril Nº 14	Unidade	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00
70.	289	0435977	Sonda Uretral Estéril Nº 16	Unidade	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
71.	290	0437441	Sonda Uretral Estéril Nº 18	Unidade	20	R\$ 1,31	R\$ 26,20
72.	291	0437438	Sonda Uretral Estéril Nº 20	Unidade	20	R\$ 1,01	R\$ 20,20
73.	297	0268237	Soro Fisiológico P/ Inalação C/ Tampa Twist 250ml	Unidade	30	R\$ 6,53	R\$ 195,90
74.	306		Tala De Papelão Tam. Grande C/ 10 Unidades	Unidade	22	R\$ 11,33	R\$ 249,26
75.	307	0452193	Tala De Papelão Tam. Médio C/ 10 Unidades	Unidade	22	R\$ 13,91	R\$ 306,02
76.	308	0452193	Tala De Papelão Tam. Pequeno C/10 Unidades	Unidade	22	R\$ 12,22	R\$ 268,84
77.	314	0451070	Tubo Supraglótico, Tipo:Máscara Laríngea, Material :Pvc, Vias:Via P/ Acesso Gástrico, Tamanho :Nº 1, Componente 1:C/ Linha De Referência, Conector:C/ Conector Padrão, Esterilidade :Estéril, Uso Único	Unidade	5	R\$ 29,68	R\$ 148,40
78.	315	0451074	Tubo Supraglótico, Tipo:Máscara Laríngea, Material :Pvc, Vias:Via P/ Acesso Gástrico, Tamanho :Nº 1,5, Componente 1:C/ Linha De Referência, Conector:C/ Conector Padrão, Esterilidade :Estéril, Uso Único	Unidade	5	R\$ 44,73	R\$ 223,65
79.	316	0451071	Tubo Supraglótico, Tipo:Máscara Laríngea, Material :Pvc, Vias:Via P/ Acesso Gástrico, Tamanho :Nº 2, Componente 1:C/ Linha De Referência, Conector:C/ Conector Padrão, Esterilidade :Estéril, Uso Único	Unidade	5	R\$ 30,37	R\$ 151,85
80.	317	0451075	Tubo Supraglótico, Tipo:Máscara Laríngea, Material :Pvc, Vias:Via P/ Acesso Gástrico, Tamanho :Nº 2,5, Componente 1:C/ Linha De Referência, Conector:C/ Conector Padrão, Adicionais:C/ Proteção Contra Mordedura, Esterilidade :Estéril, Uso Único	Unidade	4	R\$ 30,21	R\$ 120,84
81.	318	0451072	Tubo Supraglótico, Tipo:Máscara Laríngea, Material :Pvc, Vias:Via P/ Acesso Gástrico, Tamanho :Nº 3, Componente 1:C/ Linha De Referência, Conector:C/ Conector Padrão, Esterilidade :Estéril, Uso Único	Unidade	4	R\$ 32,05	R\$ 128,20
82.	320	0451036	Tubo Supraglótico, Tipo:Máscara Laríngea, Material :Silicone, Formato:Em "L", Vias:Via P/ Acesso Gástrico, Tamanho :Nº 5,	Unidade	4	R\$ 35,75	R\$ 143,00



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

			Componente 1:C/ Linha De Referência, Conector:C/ Conector Padrão, Esterilidade :Estéril, Uso Único				
83.	321	150247,00	Válvula Reguladora Cilindro Gás Oxigênio Completa (Manômetro Com Fluxometro), Tipo Fechamento:Manual, Componentes:1 Mamômetro Com Fluxometro, Material:Ferro, Tratamento Superficial:Cromado, Tipo Rosca:Para Oxigênio	Unidade	2	R\$ 201,83	R\$ 403,66
84.	322	0247160	Válvula Reguladora Cilindro Gás, Tipo Fechamento:Manual, Componentes:1 Mamômetro, Material:Ferro, Tratamento Superficial:Cromado, Tipo Rosca:Para Oxigênio	Unidade	7	R\$ 213,57	R\$ 1.494,99
85.	323	0280855	Válvula, Tipo:Reguladora, Aplicação:Rede De Ar Comprimido	Unidade	2	R\$ 232,03	R\$ 464,06
86.	330		Camisola Para Exame Clínico, Em Tecido 100%Algodão. Transpassado Na Frente Com Tiras De Amarrar. Tamanho Médio.	Unidade	10	R\$ 60,55	R\$ 605,50
87.	331		Camisola Para Exame Clínico, Em Tecido 100%Algodão. Transpassado Na Frente Com Tiras De Amarrar. Tamanho Grande.	Unidade	10	R\$ 69,18	R\$ 691,80
88.	334		Curativo De Carvão Ativado Com Prata Tamanho 6,5cmx6,5cm	Unidade	20	R\$ 45,80	R\$ 916,00
89.	338		Filtro Protetor Para Destilador Carvão	Unidade	8	R\$ 38,25	R\$ 306,00
90.	343		Kti De Contenção Psiquiatrico	Unidade	2	R\$ 693,61	R\$ 1.387,22
91.	345		Maleta Para Primeiros Socorros E Medicamentos, Em Polipropileno, Com 06 Bandejas Articulada E 2 Mine Estojo Para Medicamentos Tampa Na Bandeja Superior. Dimensão Mínima De 44x24x22xcm	Unidade	2	R\$ 144,33	R\$ 288,66
92.	350		Polifix 2 Vias Infantil/Neonatal - Equipo Para Infusão Simultanea De Soluções Parenterais Pediátrico - Conexão Em Duas Vias Para Infusão Simultânea De Soluções Parenterais Com Priming Reduzido Para Uso Em Pediatria E Neonatologia. Conectores Luer Fêmea, Pinça Corta Fluxo (Clamp Em V) E Intermediário Luer. Livre De Látex E Dehp. Volume 0,3ml Comprimento 14cm.	Unidade	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
93.	357		Pilha Alcalina Tipo C.	Unidade	30	R\$ 37,32	R\$ 1.119,60
94.	358		Capa Para Chuva De Pvc Laminado, Sem Forro, 1.35 M, Transparente, Do P Ao Gg.Cor Branca	Unidade	60	R\$ 104,21	R\$ 6.252,60



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

95.	359	Adesivo Para Fixação De Dispositivos Intravenosos E Tubos Em Geral, Com Dimensões Aproximadas De 8,5 Cm Por 11 Cm, Acondicionado Em Caixa Com 100 Unidades. Deve Ser Indicado Para Uso Em Ambientes Ambulatoriais, Clínicos Ou Cirúrgicos. Curativo Adesivo Com Formato Característico, Composto Por Filme De Poliuretano Transparente E Hipoalergênico, Que Permita A Visualização Do Acesso Venoso. Deve Possuir Estrutura Molecular Permeável, Capaz De Evitar Acúmulo De Umidade E Minimizar O Risco De Infecções, Incluindo Infecções De Corrente Sanguínea. O Produto Deve Conter Bordas Reforçadas, Sistema De Aplicação Facilitado, Acompanhar Fita Adicional Para Reforço Da Fixação, Ser Esterilizado Por Óxido De Etileno E Estar Embalado Individualmente Em Papel Grau Cirúrgico. CAIXA COM 100 UNIDADES	Unidade	15	R\$ 112,23	R\$ 1.683,45
96.	360	Adaptador Para Frasco De Soro Universal	Unidade	100	R\$ 3,91	R\$ 391,00
97.	363	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Incolor Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 5-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 Cm Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 16 Mm Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual Caixa Com 24 Unidades	Unidade	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00
98.	364	Lupa 100mm Aumento Grande 5x Lente Manual	Unidade	2	R\$ 75,27	R\$ 150,54
99.	368	Lanterna Luz De Cena Portátil Com Três Intensidades De Iluminação, Sendo Alta Com No Mínimo 5.300 Lúmens, Média Com No Mínimo 2.500 Lúmens E Baixa Com No Mínimo 1.300 Lúmens. Deve Possuir Dois Modos De Iluminação: Foco Concentrado E Iluminação Periférica. Mastro Extensível Com Até 1,82 Metros De Altura, Em 5 Estágios, Fabricado Em Aço Anodizado. Cabeçote Refletor De Luz Com Possibilidade De Giro Horizontal E Inclinação Vertical Superior A 90°, Permitindo Ajuste Preciso Do Feixe De Luz. Alimentação Por Bateria Selada Chumbo-	Unidade	5	R\$ 117,63	R\$ 588,15



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

		Ácido, Livre De Manutenção, Com Capacidade Mínima De 500 Recargas, Podendo Ser Utilizada Tanto Com A Carga Da Bateria Quanto Diretamente Da Fonte De Energia. Deve Acompanhar Carregador Veicular E Alça Para Transporte. A Instalação Deve Ser Simples, Com Tempo Máximo De Montagem De 30 Segundos.				
100	369	Mala Térmica Porta Cilindro Oxigênio – Confeccionada No Tamanho De 58 X 32 X 22 Cm, Em Poliamida Na Parte Externa E Seu Interior Revestido De Uma Placa Tipo Pvc Revestido Em Poliamida	Unidade	5	R\$ 182,10	R\$ 910,50
101	370	Bandagem Israelense Ou Atadura Israelense, Tamanho 8 Polegadas, Peso Mínimo 58g, Material Algodão, Poliamida Livre De Latex, Cor Verde, Caki Ou Cinza Claro. Características Presilha De Fechamento Interna, Sem O Uso De Alfinetes, Clipes, Esparadrapos Ou Nós. Produto Deve Ser Esterelizado Tamanho De 20cm De Largura E 70 Polegadas De Comprimento	Unidade	100	R\$ 139,97	R\$ 13.997,00
102	371	Tala De Tração Femural Regulável, Reutilizável, Desenvolvida Em Estrutura De Alumínio Leve E Resistente, Com Catraca Em Aço E Cintos De Nylon Coloridos. Deve Ser Indicada Para Imobilização De Fratura De Fêmur Em Adultos, Com Quadro Tubular De Alumínio Com Comprimento Regulável, Anel De Tração Com Trava Anti-Rotação, Alça Com Três Anéis Para Tração Do Tornozelo E Alças Para Sustentação Da Perna. Deve Acompanhar Bolsa De Transporte. As Dimensões Devem Ser De Aproximadamente 94 Cm De Altura, 23 Cm De Largura E 10 Cm De Profundidade, Com Peso Máximo De 2,35 Kg.	Unidade	5	R\$ 1.364,26	R\$ 6.821,30
TOTAL R\$ 56.165,37 (cinquenta e seis mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos)						

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.4. A duração da Ata de Registro de Preços de prestação de serviço será de 12 (doze) meses e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

1.5. A Ata de Registro de Preços trará maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. O objeto da contratação está previsto na Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício de 2025.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A aquisição de materiais hospitalares, visa atender aos itens que ficaram desertos ou fracassados no Pregão realizado pelo Município. Deste modo, a aquisição deverá ser realizada por meio de dispensa de licitação, conforme previsto no inciso III do art. 75 da Lei nº 14.133/2021: III – para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação: a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas; b) as propostas apresentadas consignaram preços manifestamente superiores aos praticados no mercado ou incompatíveis com os fixados pelos órgãos oficiais competentes.

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO – CONDIÇÕES DE ENTREGA

- 4.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 dias, contados da solicitação, em remessa única.
- 4.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 dias de antecedência, para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 4.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Avenida Brasil s/n, Centro, Anahy-PR.
- 4.4. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.
- 4.5. O custo referente ao transporte dos medicamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do contratado.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 5.1. A Ata de Registro de Preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 5.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

- 6.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 6.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 6.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 03 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 6.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens, nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

6.5. Recebida a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

6.6. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresenta os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.6.1. o prazo de validade;

6.6.2. a data da emissão;

6.6.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

6.6.4. o período respectivo de execução do contrato;

6.6.5. o valor a pagar; e

6.6.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.7. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

6.8. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.

6.9. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, proibição de contratar com o Poder Público ou ocorrências impeditivas indiretas.

6.10. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

6.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.12. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

6.14. O pagamento será efetuado no prazo de até 20 (vinte) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

6.15. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.16. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.17.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.18. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ

E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 7.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 56.165,37 (cinquenta e seis mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.
- 7.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 7.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133/2021;
- 7.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 7.2.3. os preços registrados serão reajustados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou
- 7.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município.
- 8.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Órgão: 13 - Departamento de Saúde

Unidade: 2 - Fundo Municipal de Saúde

Ação: 2250 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Funcional: 0010.0301.0140

Vínculo : 303 - Saúde / Percentual Vinculado s/Rec.Impo

Referência: 375 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

Vínculo : 494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Referência: 380 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

Vínculo : 495 - Atenção Básica

Referência: 381 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

Vínculo : 147 - Emenda Parlamentar Nº 202543140002 - Dep. Beto Richa - Custeio

Referência: 642 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

Vínculo : 148 - Emenda Parlamentar Nº 202540110001 - Dep. GLEISI HOFFMANN – Custeio

Referência: 677 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

Vínculo : 149 - Emenda Parlamentar Nº 202520380010 - Sen. FLAVIO ARNS - Custeio

Referência: 679 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

Vínculo : Emenda Parlamentar Nº 202538090001 - Dep. SERGIO SOUZA - Custeio

Referência: 682 **Modalidade de Aplicação:** 33390300000000000000 - Material de consumo

- 8.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Anahy, 20 de outubro de 2025.

VILMA MITTMAN LEO

Diretora do Departamento de Saúde
Responsável pelo Termo de Referência